
 

 

 
ISTITUTO  PROFESSIONALE  DI STATO INDUSTRIA E ARTIGIANATO –  

ANNA MARIA BARLACCHI  

Via G. Carducci  88900 – CROTONE 
C.F. N.  81004490793 -   Tel 0962/62038 - Fax 0962/908804 -  E-mail:  krri040006@istruzione.it 

 

 

 

 
 

AVVISO INTERNO DI SELEZIONE DEL PERSONALE DOCENTE E ATA PER LA 

FREQUENZA DEI CORSI DI FORMAZIONE ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE 

TERMINE SETTORE SCUOLA 

Progetto Erasmus Plus KA1- Mobilità dello Staff della Scuola  
“NUOVI SCENARI EDUCATIVI IN EUROPA” 

CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000129978 
OID- E10039196 

Form ID KA122-SCH-C6BF5B78 

CUP E11I23000330006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante ≪Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi≫; 
VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto ≪Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche≫ e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante ≪Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione≫ e, in particolare, l’art. 11 (≪Codice unico di progetto degli investimenti pubblici≫), 
commi 1 e 2-bis; 
VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante ≪Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107≫; 
VISTA la candidatura “New Educational Scenarios in Europe” presentata da questa Istituzione in data 
21/02/2023 (scadenza Call 23/02/2023) a valere sul Programma Erasmus + Azione KA 1 - Progetti di mobilita 
di breve termine settore scuola 
VISTA la nota Prot. 0004326 del 04.07.2023 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE con cui veniva 
comunicata l’approvazione del progetto per un importo pari a € 31 875,00 € e per una durata di 15 mesi (dal 
01/06/2023 al 30/08/2024); 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 19/9/2023 e la conseguente assunzione in bilancio dell’importo 
del progetto 29/09/2023 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma annuale 2023 approvato dall’Istituto Scolastico; 
CONSIDERATA la necessita di avviare le attività progettuali previste nel formulario di progetto e autorizzate 
dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta all’individuazione del personale di cui sopra; 
VISTI gli esiti della rilevazione effettuata attraverso la somministrazione del questionario dei bisogni 
formativi dello Staff del 09/02/2023; 

 
                                                        

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA

mailto:krri040006@istruzione.it


 

 

CONSIDERATA la necessita di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del Programma Erasmus +; 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante ≪Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione≫, 

 
DETERMINA 

ART. 1 – AVVISO DI SELEZIONE 
 

 Il seguente Avviso di selezione è indirizzato al personale interno (docente e ATA) per la selezione di 20 figure 
( 18 docenti e 2 A.T.A) alle seguenti attività: 

 Il seguente Avviso 
di selezione è 
indirizzato al 
personale interno 
(docente e ATA) 
per la selezione di 
20 figure ( 18 
docenti e 2 A.T.A) 
alle seguenti 
attività: 

Tipologia 
attività 

 

Destinatari Ente 
organizzatore/Luogo 

di svolgimento 
 

Periodo 
presunto 

di 
realizzazione/ 

Durata1 

Obiettivi 

 PREVENTING 
EARLY SCHOOL 
LEAVING, 

5 DOCENTI Skupina Primera 
d.o.o. Slovenia 

Ljubljana 

Dicembre 2023 
5 giorni 

Una formazione professionale 
qualificata che risponda ai bisogni 
di un mercato del lavoro sempre 
più ampio e articolato, incentrato 
sulle nuove metodologie di 
Problem Solving con un know how 
consolidato . 

CORSI DI LINGUA 
INGLESE PER IL 
CONSEGUIMENTO 
DEI LIVELLI B1-B2 
E  
CLIL AND PBL TO 
IMPROVE 
STUDENT 
ENGAGEMENT 

8 DOCENTI  e  
2 A.T.A. 
 
 
 
 
5 DOCENTI 

AM Language Malta 
Sliema  

 
 
 
 

Converzum 
Tudomány 

Nyelviskola Zrt. 
Hungary Budapest 

Maggio- 
Giugno 2024 

5 giorni 
 
 

Aprile- Maggio 
2024 

5 giorni  

Migliorare le competenze 
linguistiche dei docenti e di riflesso 
quello dei discenti. Migliorare le 
competenze e conoscenze anche in 
chiave europea al fine di rendere i 
giovani cittadini dell'Unione capaci 
di relazionarsi in lingua inglese con 
aziende e coetanei di altre nazioni 
e di inserirsi nel mondo del lavoro 
manifatturiero e digitalizzato con 
consapevolezza e determinazione, 
nel pieno rispetto delle regole e del 
vivere comune. 

 
 
 

Le date esatte di partenza e rientro verranno comunicate al termine della fase di selezione, in accordo 

con il partenariato estero, e coerentemente con la disponibilità dei voli A/R.  

 

 

                                                      
1 Il viaggio avrà la durata di 7 giorni: 2 di viaggio A/R e 5 di corso. 

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA



 

 

ART. 2 PROCEDURA DI SELEZIONE 

Un’apposita Commissione di valutazione, nominata dal Dirigente Scolastico, sarà responsabile della 

selezione dei partecipanti.  

I prerequisiti indispensabili per l’accesso alla procedura di selezione sono:  

1) regolare contratto di lavoro in qualità di docente a tempo indeterminato presso l’IPSIA “A.M. 

BARLACCHI” per tutta la durata del progetto;  

2) conoscenza linguistica certificata: almeno livello A2 del QCER in lingua inglese;  

3) motivazione alle attività di mobilità estere;  

4) impegno di non partecipazione a mobilità per l’anno scolastico 2023/2024.  

5) Aver partecipato alla somministrazione del questionario dei bisogni formativi dello Staff del 09/02/2023; 
 

Per poter candidarsi bisogna presentare la documentazione che segue:  

1) Allegato A, domanda di partecipazione;  

2) Curriculum Vitae aggiornato  

3) Valido documento di identità.  

 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre il 11/10/2023 e dovranno essere 

inviate alla mail krri040006@istruzione.it avente ad oggetto: Candidatura progetto ERASMUS. + 

PAESE DI DESTINAZIONE per il quale si intende partecipare.   

Non verranno prese in considerazione candidature incomplete e non compilate su apposito format 

predisposto o pervenute entro i termini di scadenza del bando di selezione.  

La Commissione di valutazione si occuperà di validare le domande di partecipazione pervenute e, previa 

pubblicazione sul sito dell’Istituto dell’elenco ammessi ai colloqui, procederà con il colloquio e la 

valutazione dei candidati assegnando un punteggio relativo ai titoli professionali, alla motivazione e alla 

conoscenza linguistica, come specificato nelle tabelle allegate al presente avviso (Allegato B).  

 

ART. 3 FORMULAZIONE DELLE GRADUATORIE  

Tenuto conto dei criteri elencati la Commissione provvederà alla formulazione delle graduatorie per 

ogni mobilità. Il punteggio minimo per partecipare alla mobilità è pari a 15 punti. Nel caso di parità di 

punteggio si selezionerà il candidato con minore età anagrafica (art. 2, comma 9, legge n. 191/1998).  

Al termine delle selezioni i beneficiari saranno chiamati alla sottoscrizione del Contratto Erasmus+.  

ART. 4 SERVIZI GARANTITI AI BENEFICIARI  

L’IPSIA “A.M. BARLACCHI”, in qualità di ente beneficiario, provvederà all’organizzazione delle attività 

relative al progetto e alla gestione delle borse di mobilità in nome e per conto del beneficiario. In forza 

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA

mailto:krri040006@istruzione.it


 

 

di tale sistema di gestione e in accordo con i partner esteri, si farà carico dell’erogazione dei seguenti 

servizi:  

1) organizzazione dei corsi preparatori alla partenza;  

2) attività di monitoraggio, tutoraggio e valutazione;  

3) viaggio aereo A/R, ad ogni partecipante sarà garantito un titolo di viaggio (a/r). Sarà preferito 

l’aeroporto di partenza più vicino alla sede dell’Istituto; in caso di indisponibilità di soluzioni aeree 

consone nel periodo scelto, sarà individuato un ulteriore aeroporto. Sarà garantito esclusivamente lo 

spostamento dall’aeroporto internazionale estero alla struttura ricettiva e ritorno;  

4) servizio di transfer, all’arrivo in aeroporto nel Paese di destinazione, i beneficiari usufruiranno di un 

transfer che li condurrà presso l’accommodation individuata; l’orario di arrivo del transfer di ritorno 

sarà calcolato considerando il tempo che si impiega dall’accommodation all’aeroporto e l’orario di 

chiusura del check-in previsto per la partenza;  

5) vitto, sarà fornito un contributo economico a copertura  delle spese relative a pranzo e cena;  

6) accommodation, sarà garantita la sistemazione in camera singola/doppia a seconda della disponibilità 

dell’hotel. Le strutture ricettive rispetteranno gli standard di qualità e sicurezza, in 

hotel/appartamenti/aparthotel. Ogni camera assicurerà i servizi standard;  

7) formazione in mobilità, in base alle attività progettuali e al livello linguistico del beneficiario;  

8) travel card, che consentirà l’utilizzo dei mezzi pubblici per raggiungere esclusivamente il luogo presso 

il quale si terrà l’attività formativa;  

9) rilascio degli attestati di partecipazione al progetto e all’attività formativa estera.  

ART. 5 RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA PARTENZA  

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia 

già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. iscrizione al corso, acquisto 

dei titoli di viaggio etc), questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute 

dall’Istituto e/o dai partner, salvo situazioni gravi, improvvise e documentate.  

ART. 6 RIENTRO ANTICIPATO  

In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del progetto, l’Istituto 

potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il periodo di mobilità non 

effettuato.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI:  

Ai sensi del D. Lgs.196/2003 e del regolamento UE/679/2016, i dati personali forniti dagli aspiranti 

saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 

L'interessato gode dei diritti di cui al citato D. Lgs. 196/2003. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

(art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, 

prof.ssa Serafina Rita Anania.  

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA



 

 

Il presente avviso viene reso pubblico sul sito ufficiale della scuola all’indirizzo web 

https://ipsiakr.edu.it/e trasmesso via e-mail a tutte le Istituzioni scolastiche della provincia di Crotone, 

in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON finanziate con i 

Fondi FSE.  

 

 

 

ALLEGATO A 
Progetto Erasmus Plus KA1 

Mobilità dello Staff della Scuola  
“NUOVI SCENARI EDUCATIVI IN EUROPA” 

    

 
Domanda di partecipazione alla selezione delle mobilità in Europa 

 

 

Il/la 
sottoscritto/a______________________________________________________________
 nato/a_______________________________________________________   il/_____/_______, 
e     residente    in via_____________________________________________ n.____________ 
tel.__________________________________mail_____________________________________ 
in qualità di  

docente a t. i. e titolare di cattedra presso codesto Istituto per la classe di concorso                                  
personale ATA a t. i. 

 

avendo presa visione del bando relativo al progetto “NUOVI SCENARI EDUCATIVI IN 

EUROPA” 

chiede 
 

di partecipare alla selezione per la seguente attività: 
 
PREVENTING EARLY SCHOOL LEAVING a c/o  Skupina Primera d.o.o. Slovenia Ljubljana 

 
 CORSI DI LINGUA INGLESE PER IL CONSEGUIMENTO DEI LIVELLI B1-B2   c/o AM Language Malta Sliema  

 

 CLIL AND PBL TO IMPROVE STUDENT ENGAGEMENT Converzum Tudomány Nyelviskola Zrt. Hungary Budapest 

 
 
 
 

dichiaro 
 

1. di accettare tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal bando in relazione alla mobilità, 
2. che quanto riportato nella presente domanda corrisponde a verità 

 

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA



 

 

e allego 
 

- tabella di valutazione dei titoli debitamente compilata; 
- curriculum vitae in formato europeo. 

 

 

Data______________                                 Firma_____________________________________ 
 

 
 
 

Allegato B 

 TABELLA DI VALUTAZIONE 
PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER IL 

PROGETTO ERASMUS PLUS MOBILITÁ STAFF - AZIONE KA1 
“NUOVI SCENARI EDUCATIVI IN EUROPA” 

 
DATI DEL PARTECIPANTE: 

NOME E COGNOME DOCENTE 

PAESE DI DESTINAZIONE 

DESTINAZIONE SCELTA □ SLOVENIA □ MALTA □ UNGHERIA 

 

TITOLI ED ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTEGGIO PUNTEGGIO ASSEGNATO 

Anzianità di servizio presso l’IPSIA “A. M. 

BARLACCHI” 

Da 1 a 3 punti  

Diploma di istruzione secondaria superiore ( da 

compilare solo per ITP) 

2 punti  

Certificazioni informatiche liv. EIPASS punti 3 

liv. ECDL punti 1 

 

Certificazioni linguistiche liv. C1 punti 5 liv. B2 

punti 4 liv. B1 punti 3 

liv. A2 punti 2 

 

Laurea o abilitazione all’insegnamento 2 punti  

Master e/o corsi di aggiornamento riconosciuti dal 

MIUR 

1 punto. 

Valutabile massmo 3 

corsi 

 

Rilevanza dei compiti assegnati nel ruolo di 

appartenenza 

Da 1 a 5 punti  

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA



 

 

Partecipazione a precedenti progetti Erasmus o 

scambi internazionali 

Da 1 a 5 punti  

COLLOQUIO MOTIVAZIONALE  

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA



 

 

 

Disponibilità a svolgere attività di disseminazione Da 1 a 3 punti  

Motivazione alla partecipazione Da 1 a 7 punti  

CONOSCENZA LINGUISTICA DELLA LINGUA INGLESE  

Capacità di descrivere le proprie opinioni in 

lingua straniera 

Da 1 a 5 punti  

 

 

 

LA COMMISSIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA



 

 

PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE A.T.A.  
PER IL PROGETTO  ERASMUS PLUS MOBILITÁ STAFF – AZIONE KA1 

“NUOVI SCENARI EDUCATIVI IN EUROPA” 
 

DATI DEL PARTECIPANTE: 

NOME E COGNOME A.T.A. 

PAESE DI DESTINAZIONE 

DESTINAZIONE SCELTA □ SLOVENIA □ MALTA □ UNGHERIA 

 

 

TITOLI ED ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTEGGIO PUNTEGGIO ASSEGNATO 

 

Diploma di laurea (per Assistenti) 

Triennale   punti 3 

Magistrale punti 5 

 

 

Integrazione punteggio scuola secondaria di secondo grado  

con voto superiore a 60/60 ( Vecchio ordinamento) o 

100/100 

 

Punti 5 

 

 

Anzianità di servizio presso l’IPSIA  

 

Specificare: 

tot. anni ……………………………………………………………………………. 

 

1 punto per ogni 

anno di servizio 

effettivamente 

svolto, a qualsiasi 

titolo, presso IPSIA 

BARLACCHI 

 

 Max 10 punti 

 

Incarichi in progetti Europei (Erasmus+ / PON / Comenius / 

 

Punti 5 

 

Intercultura /ALCOTRA….)  

Specificare (max due esperienze): Max punti 10 

………………………………………………………………………………………….  

  

 

Altri incarichi su Progetti Nazionali 

 

Punti 5 

 

Specificare (max due incarichi)  

……………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………….. max 10 punti 

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA



 

 

 

Certificazione in lingua inglese superiore al livello A2 

 

livelloB1 punti 2 

 livelloB2  punti 4 

 

 

Certificazione competenze informatiche 

Specificare

 …………………………………………………………………….. 

 

Punti 5 

 

TOTALE   

 

 

LA COMMISSIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRRI040006 - APW2SJ9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006135 - 06/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANANIA SERAFINA RITA


		2023-10-06T13:05:59+0200
	SERAFINA RITA ANANIA




